注册资本：50 万元

主要业务：销售：电子数码产品、电脑及其配件、汽车装饰品。（不含商场、仓库）。

子公司对挂牌公司净利润影响未达到10%。

2、全资子公司名称：香港智科实业有限公司

注册资本：HKD5万元

主要业务：销售：电子数码产品、电脑及其配件、散热片及进出口业务。

子公司对挂牌公司净利润影响未达到10%。

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(统称

“解释第 9-12 号”)

   《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读，本公司

自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折旧和摊

销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采用追溯

调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前 调整数 调整后

公告编号：2019-001

19

(增加+/减少-)

应收账款 114,248,247.32 -114,248,247.32  -

应收票据及应收账款   - +114,248,247.32   114,248,247.32

应付账款  39,690,473.33 -39,690,473.33  -

应付票据及应付账款  - +39,690,473.33  39,690,473.33

合计 153,938,720.65 -  153,938,720.65

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 114,248,247.32 -114,248,247.32  -

应收票据及应收账款   - +114,248,247.32   114,248,247.32

应付账款  39,690,473.33 -39,690,473.33  -

应付票据及应付账款  - +39,690,473.33  39,690,473.33

合计 153,938,720.65 -  153,938,720.65

2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  13,664,100.41 -6,517,131.54  7,146,968.87

研发费用 - +6,517,131.54 6,517,131.54

合计 13,664,100.41  - 13,664,100.41

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  13,649,416.63 -6,517,131.54  7,132,285.09

研发费用 - 6,517,131.54 6,517,131.54

合计  13,649,416.63 -  13,649,416.63

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

子公司惠州赛能特酷数码有限公司于 2017 年 8 月 11 日完成工商注销，并于 2018 年 5 月 31 日完成

税务注销。完成税务注销后不再纳入合并范围。

(八)  企业社会责任

报告期内，公司没有扶贫事项。报告期内，公司诚信经营、积极吸纳就业和保障员工合法权益，立

足本职尽到了一个企业对社会的企业责任。

公告编号：2019-001

20

三、 持续经营评价

报告期内未发生对持续经营能力产生不利影响的事项，不存在影响持续经营能力的不利风险。本年

度公司保持健康稳定发展，公司在资产、人员、业务、财务、机构等方面完全独立，公司具备完全独立

自主的经营能力。

四、 未来展望

是否自愿披露

□是 √否

五、 风险因素

(一)  持续到本年度的风险因素

1、市场竞争风险

电子产品散热器行业随着下游行业的发展而日趋成熟，下游行业的快速发展对散热器提出了更高的

技术要求。行业内企业为适应新的市场环境，产品竞争逐渐从低端向中高端转变，竞争逐渐加剧。激烈

的市场竞争对公司的技术研发能力、市场开拓能力、生产优化能力不断提出更高要求。未来如果竞争对

手综合竞争力提升速度快于公司，或下游电子产品市场需求下滑，对散热器等上游配件产品采购量减少，

[…]

2、 本公司的子公司；

3、 与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、 对本公司实施共同控制的投资方；

5、 对本公司施加重大影响的投资方；

6、 本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、 本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、 本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、 本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、 本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切的家庭成员控制、共同控

制的其他企业。

三、主要会计政策、会计估计的变更

（一）会计政策变更

1、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

公告编号：2019-001

 76

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

《企业会计准则解释第 9 号——关于权益法下投资净损失的会计处理》

《企业会计准则解释第 10 号——关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

《企业会计准则解释第 11 号——关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

《企业会计准则解释第 12 号——关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关

联方》(统称 “解释第 9-12 号”)

   《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号) 及相关解读，

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行

调整。

本公司采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产

的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进

行了调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本集团根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并

采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。

相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目:

合并资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 114,248,247.32 -114,248,247.32  -

应收票据及应收账款   - +114,248,247.32   114,248,247.32

应付账款  39,690,473.33 -39,690,473.33  -

应付票据及应付账款  - +39,690,473.33  39,690,473.33

合计 153,938,720.65 -  153,938,720.65

2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目:

母公司资产负债表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

应收账款 114,248,247.32 -114,248,247.32  -

应收票据及应收账款   - +114,248,247.32   114,248,247.32

应付账款  39,690,473.33 -39,690,473.33  -

应付票据及应付账款  - +39,690,473.33  39,690,473.33

合计 153,938,720.65 -  153,938,720.65

2017 年度受影响的合并利润表项目:

合并利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  13,664,100.41 -6,517,131.54  7,146,968.87

研发费用
-

+6,517,131.54
6,517,131.54

合计 13,664,100.41  - 13,664,100.41

2017 年度受影响的母公司利润表项目:

母公司利润表项目 调整前
调整数

(增加+/减少-)
调整后

管理费用  13,649,416.63 -6,517,131.54  7,132,285.09

公告编号：2019-001

 77

研发费用 - 6,517,131.54 6,517,131.54

合计  13,649,416.63 -  13,649,416.63

（二）会计估计变更

无

四、前期会计差错更正

无

五、利润分配

本公司章程规定，公司税后利润按以下顺序及规定分配：

A、弥补亏损

B、按 10%提取盈余公积金

C、支付股利

六、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

16%

城市维护建设税 按实际缴纳的营业税、增值税、消费税之和计算缴纳 5%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 15%、16.5%

公司存在不同企业所得税税率的纳税主体，情况说明如下：

纳税主体名称 所得税税率

广东智科精创科技股份有限公司 15%

香港智科实业有限公司 16.5%

2、税收优惠及批文

本公司参加了2018年度的高新复审，通过复审，于2018年11月28日在《关于公示广东省

2018年第一批拟认定高新技术企业名单的通知》中公示，现已过公示期，根据规定本公司将

自2018年起至2021年减按15%的税率征收企业所得税。

七、合并财务报表项目附注

（以下金额单位若未特别注明者均为人民币元）

（一）货币资金

项目 期末数 期初数

库存现金  52,358.56  79,322.39

银行存款  2,531,957.02  2,751,545.36

[…]

1 年以上 2 年以内 (含 2 年)  1,408,070.50   1,574,948.00

2 年以上 3 年以内 (含 3 年) -  343,992.00

3 年以上 - -

小计  4,908,912.65   5,042,070.39

减：未确认融资费用  379,108.00   552,624.91

合  计  4,529,804.64   4,489,445.48

（二十一）递延收益

1、递延收益明细情况：

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 形成原因

政府补助 - - - -

与收益相关 - 400,000.00 - 400,000.00 项目正在进行

合计 - 400,000.00 - 400,000.00

2、政府补助明细情况

补助项目
期初

数

本期新增补

助金额

本期计入

其他收益

金额

本期计入

营业外收

入金额

期末数

与资产相

关/与收益

相关

科技专项资金

纵向协同管理

省市联动项目

- 400,000.00 - - 400,000.00
与收益相

关

（二十二）股本

 期初数

本次变动增减（+、-）

期末数 发行新

股
送股

公积金

转股

其

他
小计

股份总数 80,000,000.00 - - - - - 80,000,000.00

（二十三）资本公积

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 4,833,962.55 - - 4,833,962.55

合   计 4,833,962.55 - - 4,833,962.55

（二十四）盈余公积

公告编号：2019-001

 89

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 404,577.47  1,082,219.74  -  1,486,797.21

合计 404,577.47  1,082,219.74  -  1,486,797.21

（二十五）未分配利润

项   目 金   额

调整前上年末未分配利润 3,620,852.04

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减

-）
-

调整后年初未分配利润 3,620,852.04

加：本期归属于母公司所有者的净利润  10,807,506.57

减：提取法定盈余公积  1,082,219.74

   提取任意盈余公积 -

   提取一般风险准备 -

   应付普通股股利 -

   转作股本的普通股股利 -

期末未分配利润  13,346,138.87

（二十六）营业收入及营业成本

  1、营业收入及营业成本按照类别列示：

项  目 本期数 上期数

一、营业收入

1、主营业务收入 85,663,783.22 158,857,564.03

2、其他业务收入 - -

合   计 85,663,783.22 158,857,564.03

二、营业成本

1、主营业务成本 62,035,081.42 128,442,561.82

2、其他业务成本 - -

合   计 62,035,081.42 128,442,561.82

2、营业收入、成本、毛利按业务内容列示：（按品种分类）

项   目
2018 年度

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

PC 散热片  36,043,902.34   25,922,812.98   10,121,089.36

游戏机散热片  2,630,824.62   1,838,590.82   792,233.80

CNC 加工件  46,926,727.28   34,247,275.89   12,679,451.39

其他  62,328.98   26,401.73   35,927.25

合   计  85,663,783.22   62,035,081.42   23,628,701.80

项   目
2017 年度

收  入 成  本 毛  利

一.主营业务

PC 散热片   91,629,088.43  76,539,044.93   15,090,043.50

游戏机散热片   15,433,366.55  12,250,884.13   3,182,482.42

CNC 加工件   48,840,135.07  37,557,483.06   11,282,652.01

LED 产品系列 2,052,771.08  1,553,680.81   499,090.27

公告编号：2019-001

 90

其他 902,202.89  541,468.88   360,734.01

合   计   158,857,564.03  128,442,561.82   30,415,002.21

3、本公司本期前五名客户收入

单位名称 金  额 占公司全部营业收入的比例%

 Asia Vital Components Co.,Ltd   58,409,475.58  68.18

 DELTA  ELECTRONICS

INT’L(SINGAPORE)PTE.LTD.
 19,576,079.99  22.85

 爱美达（深圳）热能系统有限公司   3,350,474.87  3.91

 Fujitsu Network Communications,INC   1,842,386.58  2.15

 衡阳富泰宏精密工业有限公司   956,607.60  1.12

合   计 84,135,024.62 98.22

（二十七）税金及附加

项   目 本期数 上期数

城市维护建设税  569,745.46  99,257.44

教育费附加  341,847.27  59,554.46

地方教育费附加  227,898.18  39,702.98

印花税  30,325.34  125,150.11

合   计  1,169,816.25  323,664.99

（二十八）销售费用

项   目 本期数 上期数

运输费   935,212.39  709,417.87

职工薪酬  534,596.22  633,625.44